Seruos præualituros; atque adeò, diuina me animante gratia, par  
mihi video rniuersis monasteriis, & horum gentilium pagodis  
demoliendis, inque fumum & cinerem penitus redigendis, vt  
hoc modo humani ille generis antiquus hostis, superbia sua con-  
temptim conculcata, majore indignationis tormento discrucie-  
tur. Cùm autem tua Paternitas huc venerit, non est ambigendum,  
quin Dominus D̄vs aliquam viam ostensurus sit, qua id ad esse  
etum ducatur. Neque difficile erit, capite hulus idolatriæ de-  
jecto, membra quoque humi fundere, protiusque quicquid pago-  
dorum per omnem Iaponem residuum est, diuino adjutio auxi-  
lio, ad maiorem sui Numinis gloriam & celebritatem funditus  
eradicare. In regno quodam eorum, quæ Meaci dominatum ag-  
noscent, in quo supra quatuor hominum millia magna ex parte  
hoc anno Christianæ fidei testimonium & sanctum baptismum ad-  
epti sunt, princeps regionis potestatem nobis fecit, vt eos, qui se-  
ctam Voiaciam sectantur, ab errore reduceremus, simulque aliis  
omnibus fidem annunciamus, vt, qui vellet, hanc acceptaret,  
permisso cuilibet libero arbitrio viuendi, prout expedientissi-  
mum ad animæ suæ salutem esse censebit. Accidit autem dum  
nos ad sanctam expeditionem præpararemus, vt veterator diabo-  
lus figuram induens certi cuiusdā hominis senio venerandi, qui  
Tirigim illis vocatur, quēque decantatis ei laudibus, & hymnis,  
pro Deo habent & adorant, in principis illius conspectum se da-  
ret. Et quoniam eo die prospera ei nonnulla ex voto & ad volun-  
tatem fluxerant, Tirigim illius fauori omnem hanc fortunam at-  
tribuit. Atque mox solenne ei festum instituit, exhibito proceri-  
bus splendido admodū epulo; totusque is dies laudibus & hym-  
nis ei dæmonio concinendis transactus est. Cetera quoque turba  
ceremonias suas exercebat, & sacerdos eorum discursans calidā  
singulis aspergebat. Dum verò hoc agit, inuasit in eum dæmon,  
(quē isti Deū Tirigim esse arbitratur) & cœpit per sacerdotē hūc  
horrendum exclamare, tandemque grauiter queri; sublatos sibi  
seruos suos omnes, quod se valde affligat, rtpote qui ipsem et nūc  
inseruire sibi cogatur; eoque magis dolere id sibi, quod ii excepti si-  
bi forent interea dum domo absens in montibus versatus fuerit,  
præsentē enim se tantā iniuriā & vim laturum non fuisse. Tum e-  
tiam multum de me lamentando conqueri; namq; vice quadam,  
cū à baptismatione 400. hominū redirem, pagodū eius cum Chri-  
stianis, qui meū erāt, ingressus statuas omnes, quas offenderim,  
solo colliserim, quibus reliqui illico capita, nec nō alia membra,  
detruncabant. Has inter duæ leonū cōspiciebātur effigies, qui (vt

Tom.ij. D d gentiles

**P** E I S T . O R G A N T I N A

gentiles referunt) huic Deo famulantur. Nam interea dum prid  
cepit ille cum tota multitudine festum agit, & homo si maligno  
spiritu obsessus horridos clamores magis magisque intendit, et  
ce tibi in eos repentinum faxorum imbrem; qua tempestate per  
culsi diuersi omnes in fugam se effundunt; sic ut ex 20. hominum  
millibus, qui solennitatem eam celebrabant, nemo omnium ibi  
remanserit. tanta faxorum inguebat & pluebat copia, tantaque  
omnium erat consuetudo; neque mente cōcipete potuerunt, unde  
denam aut à quo lapides hi iacententur. Evidem coniectura milii  
persuadebam ab Angelis eos, qui pro omnipotenti Dei glori  
praelarentur, grandinario lapidum hoc iactu peti. At reuera fieri  
poterat ut, si res aliquantum processisset, dæmones id ipsum pro  
digium imitaturi, simulque populum, aduersus me reliquosque  
Christianos prouocatum, concitaturi fuissent. Sciebant etenim  
omnes me esse eum, qui dæmonium illud ministris suis priuaueri.  
Hoc autem prodigio Christiani maiores, quam vñquam ante a  
nimos cepere, & in fide sustinenda sese obfirmarunt. Videbāt nā  
que Iaponiorum deos non esse eius potentia, ut prioribus adem  
ptis, alios sibi seruos conquirerent, neque etiam eorum, quos ha  
berent, tutelam sustinere posse. Atque hoc modo concedere co  
perunt & fateri imposturis, prestigiis, & mille artibus à dæmoni  
excogitatis hacten se delusos & seductos fuisse. Nec mora, Chri  
stiani sublimem crucem ad alterum lapidis iactum à pagodo illi  
erexerunt, ut dæmonio ei hoc obiecto irritatam magis magisque  
rabiem & dolo rem augerent. Plura ut scribam non vacat; auoco  
namque ut confessionem recipiam à Christianis Cauachi; qui iam  
ad bellum accincti intra triduum in expeditionem profecti  
sunt. Sanctis sacrificiis & orationibus tuæ Paternitatis ut plur  
imum me commendando. Meaco, diui Matthai festo, 1577.

**I**OANNES FRANCISCVS STEPHANO  
NVS AD PATREM VISITATOREM.

**A**NNO proximè elapsò scripsi Paternitati tuæ, iis consola  
tionibus erectus, quibus solis Deus Opti. Maxim. conscient  
est animam meam inter has mundi afflictiones tranquilli  
tati redditam expleri. Ideoque, quantumvis tam remotis in o  
bis partibus constitutus essem, ut nihil à Paternitate tua litera  
rum recipere potuerim, idcirco tamen omittere nolui, quin off  
cium hoc suum his paucis præuenire. A nostris nuntiatur incol  
mes esse ipsos, & diuina indulgēte gratia, bene se habere omnia.

Pet

## AD VISITATOREM INDIAR.

37

Per Meaci prouincias Christiana fides mirabili incremento amplificatur, sic ut intra quattuor retro menses in Sangæ Castello mille quingenti, qui soli adhuc restabant, baptismum assumpserint. Itaque vniuersus iam populus huic propugnaculo subiectus nobis se adiunxit. In aliis itidem tribus arcibus tria milia quingen & baptismatis gratiam consequuti sunt; qui cum reliquis, quos alii in locis baptizauimus, septem millium numerum explerent. Orandus Deus, ut tam benignè nobis sui amoris & fauoris gratiam largiatur, quantum gentis huius necessitas exigit: neque rationem habeat imperfectionis & defectuum; quorum nisi culpa diuinæ misericordie auxilium impeditum auertatur, altera denuo porta dabitur ad luculentam frugem his in oris consequam. Præter etenim eos, quos dixi, alii nunc ad trium millium numerum catechizantut, ut idoneo tempore baptismum recipiant. Quidam ex præcipuis Nabunangæ proceribus, dum munitiones, quas nobilis quidam vir suæ clientelæ moliebatur, spectatû ires, ubiter ex relatu cuiusdam quæ solennitate & gaudio Christiani baptismatis mysteriis incumberent, intellexit. Itaque huius actus videndi desiderio capit, intantumque placuit, ut diceret omnino procurandū sibi, quo Christiana religio adaucta propagaretur, & mox tabulis sua manu subscriptis mandat omnibus iis, qui de Icoxiotorum secta sunt, (quos aiunt quinquaginta millium numerum excessuros) ut Christianam fidem recipiant; & similiter aliis sectis addictos adigebat, ut conciones nostras & catechismi prælectiones auditum venirent. Adiit eum Pater Organinus, ut pro hoc suo in nos fadore gratias ageret, qui comiter valde & amicè exceptus est. Et ex eo intellexit, desiderare se vnuersum suæ ditionis populum Christianum fieri. Proinde, inquit, cùm ex mea parte huic negotio non desim; ne, quælo, vos à vestra deesse velitis, quo minus desiderio huic meo quam occyssimè satisfiat. Addebat ad hæc: conuictum se rationibus, quæ ex nostra fide allegatae adducebantur, cedere coactum vetitati; & cognoscere se optimè cuiusdam incommodi & inualeruditatis, qua afflictari solebat, causam extitisse enormia sua peccata, quæ lex nostra committi vetaret & detestaretur; seque ait ad ordinem Christianorum accessorum, nisi lex nostra rigida sibi nimil & obseruatu difficultis videretur. Quodam die, cùm idem hic princeps apud Nabunangam esset, alii fortè proceres quidam sectæ cuiusdam, quam Focoiam nominant, asseclæ superuenere, quo Nabunangæ persuaderet plurimū ipsi' interesse, ut nostri è Meaco eiiceretur. Rogabat tū Nabunanga eū, de quo dixi, principē, quique prior aliis

Dd. 1. eo

eò venerat, ut paucis declarare vellet, quam ipse de Patribus opinionem concepisset. Respondit ille, non se eam nostræ legis cognitionem habere, ut de ea iudicium facere possit; hoc tamen scire se optimè aliquot ex subditis suis proceres, Christianos factos, sibi deuotissimè parere, atque adeò gentem esse, quæ solùm in hoc attenta sit, vt & vitium fugiat, & virtutem sequatur; quodidam non posse non sentire se de Patribus, qui eorum præceptores sint. Sciscitabatur quoque Rex idipsum tunc ex aliis; itane res haberet: qui omnes in eandem opinionem responderunt. Quibus auditis ait Nabunanga, suo iudicio idem quoque sibi videri. Ex quo tempore, quāvis antea, cū patres eū accedere solerent, benignissimè eos excipiebat, majore tamen, quā prius, honore acceptos suscepit. Cum etenim visitatum eum venisset Calend. Ian. & præcipui magnatum officii causa, atque anni fortè auspicatū initiu gratulaturi in aula præstolaretur; illico tamen, cū Patres eminus a supremo præfecto vniuersitate Prouinciae Meacensis conspecti sunt, egressus hic è regis conclave obuiā in interiorē aulam deducetos honoratissimo loco collocavit. Dein ipsem Nabunangam adiens, indicat adesse nostros, & conuenire eum cupere; statimq; introducti sunt in remotius cubiculum, ubi Nabunangæ cubile erat. Quod factū in omnium animis summam admirationē excitauit; sic vt dicerent Nabunangam semichristianum esse factum. Tractabat autē ipse & loquebatur cum Patribus benignè nō tam & populariter, verū etiam ciuiliter, quo quidem modo cum nemine procerum eorum egit. Progressus etenim consueta cum sua grauitate in publicum, uno tantum verbo Bontio cuidā quidam innuit. Adeò verò nunc de nostris optimam cōfirmauit opinionem, vt cū quodam tempore cū nobilibus istis Meacensis sermonē haberet, clarè eis pronuntiarit, & testatus sit, multo nos meliores esse Bontiis. Aliquando incidit in disputationem cum Christiano quodam, qui non ita pridem ad fidem conuersus erat, tantumque ex ea disputatione gustus percepit, vt à meridie in seram noctem protracta sit; & etiamsi Christianus ille nouellus adhuc foret, & nostræ professionis tyro, tantum tamen luminis & intellectus ei Deus largitus est, vt ad interrogata omnia satis cōmodè responderet. Omitto infinita alia, quæ quidē scriptiōne merentur, ob otii inopiam, nam & hesterno die tricētis hominibus baptisma cōtuli, & hodie etiānum ad idē opus accingor. Ne Parentitas interior tua huius negotii memoriā & curā deponat: procureret autē ut coperari nobis mittatur, qui nobiscū optimā hāc messe colligant. E Sanga, glorioſi Apostoli diui Iacobi Vigilia, 1577.

FRAN-

AD VISITATOREM INDIAR.

¶

FRANCISCVS CABRALIS AD REVERENDVM  
PATREM GENERALEM.

**Q**uandoquidem anno nouissimè exacto datis ad Paternitatem tuam literis, articulatè prosecutus sim quanto cù fructu Deus Dominus noster dignatus sit in his Iaponia oris operari, cùm quadraginta millium numerum excesserint, qui diuersis in locis sacrum Baptismum receperunt, in præsentia breviter percurram; quicquid diuina auxiliante gratia præsente hoc anno 77. gestum est, postea quām naues hinc postremū soluerunt. Cætera ex publicis literis, quas Patres ex locis, quibus moram trahunt, transcriberē solent, integrum erit cognoscere. Porro quanquā conuersorum ad fidem numerus huius anni cum euolutio par non fuerit, si tamen gradum & dignitatem eorum spes, qui in sancta ecclesiæ gremium se nunc dederunt, nihil inferior est censendus. Siquidem Bongoi regis filio, qui prior, ut scripsimus, fidem recepit, nuper admodum eiusdem regis gener accessit, filius adoptiuus potentissimi principis cuiusdam fratris reginæ, qui trium regnorum præfecturam gerit. Ob huius adolescentis conuersionem non leuis excitata est tempestas & perturbatione, ita vt cùm ipse rum nos omnes, qui Bungi habitabamus, in graui discrimine versaremur, & iam proximum erat, vt pro defensione fidei Christianæ morte afficeremur. Eamque haud dubie incurrissemus; nisi Deus, cuius in manu Regum corda sunt, secundū diuinam suam prouidentiam, regis huius animū mouisset, vt auctoritatem suam, prout fecit, interponeret. Hic etenim simul & prudentia sua & auctoritate tantum effecit, vt adolescens Christianam fidem retinuerit, quanquam vt hoc impedirent, pater eius & regina vniuersum regni statum maxima commotione sursum deorsumque miscuerint. Testari possum & affirmare, Regem hoc in negotio tantum in favorem nostrum egisse, vt etiam si tua Paternitas hic præsens eidem vacasset, neque prudentius rem tractare, neque plus efficere potuerit. Quia verò Pater Lodouicus Froes, qui mecum tunc eius tempestatis laborem sustinuit, (qui labor tandem in ingentem nostram consolationem & æternum demonis opprobrium mutatus desit) prolixam & publicam epistolam de his rebus scribat, non mihi videtur necessarium, vt ea quæ acciderunt, particulatim repeatam. Similiter in regno hoc Bungi infiniti alii omnis conditionis homines Christianismum amplexisunt. In regno Ciufeno, quod contiguum est urbi Facatæ,

Dd 3

vbi

vbi sedem fixit Pater Melchior Figueiredus, quingenti vel sexcenti baptismum receperunt. In regno Figeni Facama mille quingenti. In regnis Cauaci & Czunucuni, quod conterminum est Meaco, in quo commoratur Pater Organtinus cum Sacerdote quodam alio, & Fratre Laurentio Iaponense, quinque milia baptizati sunt. & quo minus multo plures hinc gratia communicarint, ministrorum inopia accidit. Aliis adhac in regnis alijs quam plurimi fidem suscepserunt, ita ut etiam hoc anno Septuagimo. Septimo septim autosto mili i nobis accesserunt. Laus omnis & gloria grato encomio D E O Domino nostro ascribenda est, a quo bona omnia procedunt. Incredibilem reuera voluptatem percepimus ex tot hominum conuersione. Visum tamen fuit & placitum D E O, hoc nostrum gaudium intermixto dolore aliquo imminuere, quem concepimus ex obitu optimi Regis Armax Andreæ. Hic, Patroni sui seu Aduocati festum celebratus, in templum huc nostrum venerat; atque sub hac cum filii & præcipuis regni sui, tam CHRISTIANIS quam Ethnici, proceribus solennibus variis ludis biduum impenderat. Sub quorum finem cœpit grauiter ex apostemate quodam laborare, quod inter costas enatum, ad meliorem eum vitam, ut sperare est, intra vigesimum diem nobis sustulit. Quoniam verò per filium heredem suum, aliosque proceres, quippe qui gentiles erāt, permisum nobis non fuerit, ut morienti aliquid opis ad anima solatium collaturi adessemus, non possum quid actum sit particulatim de narrare. Certissima tamen mihi fide compertum est, Christianum decessisse, & crucem, quam gestare solebat, a se nunquam remouisse. Quantumvis etiam Bontij, qui in locu nostrum ad eum introducti fuerunt, ut plurimum adlaborarent, ut repudiata fide in pristinum errorem relaberetur, per Diuinæ tamen misericordiæ gratiam induci nunquam potuit, ut eorum diabolicis persuasionibus assentiretur. Mox ut expirauit cadaver Bontis traditum est effundendum, qui & multi sunt numero, atq; ut scripsimus, cum filiis sint omnes & fratres illustrium proceru regnum maiore ex parte possessionibus suis occupant. Exemplo nouitus Rex ceterique proceres acerrimam persecutionem contra ecclesiam mouerunt, iussis passim truncati & excindi, quas erexamus, crucibus, & indicto nouis Christianis mortis supplicio, nisi religionem retractarent, quorum multo maxima pars palinodia cecinit, cum adhuc neophyti essent, neque penuria operiorum fatis exculti. Attamen nonnulli constantes permanserunt, parati potius in exilium ire, atque etiam vitam profundere, quam Deū, quem

quem cognoscere coeperant, abnegare; nec non alij cùm metu mortis periculo resistere non valerent, exteriùs quidem reuocabant; at saltem intra pectus fidem retinebant, & noctu ad nos venientes multis cum lachrymis imbecillitatem suam humili confessione testabantur. Iudicet nunc apud se Paternitas tua, quantis molestiis & doloribus hoc tempore tali in casu afflicti fuerimus, qui Patri Antonio Loper, fratri Lodouico, & mihi, cùm regnum hoc Arimae visitaremus, inexpectato obuenit. Et quāquam in horas, uti sèpe nobis nuntiabatur, impetum eorum, quibus trucidati noz negotium datum erat, expectaremus; nō placuit tamē Deo tam singularem & optatam nobis gratiam facere; quanquam interea non desisteremus infirmos animare, & qui iā ceciderant florari ut resurgerent. Porro inibi substitutus donec templū incēdio datum est, atque ita compalsti fuimus Cocinocū redire. Hinc Patrem illum & alterum comitē Magusam ablegauit, ad iter me Bongou accingens. Placuit autem Diuinæ bonitati, ut inviant diuersam ab illa, quam cogitaram, me dare, forsitan ut me à morte liberaret, quam mihi nonnulli machinabantur, qui, ignaro me periculi, viam, qua prosecuturum arbitrabantur, ut me iugularent, obsederant. Cæterū hanc nobis tribulationem redintegrata Deus consolatione compensauit. Voluit etenim, ut ciuitas hæc Magusa, è qua nunc scribo, vniuersa fidem assumeret, ita ut neque pagodum aliquod, neque ritus, qui gentilitatem adhuc testetur, superstiterit: ut etiam, sicut inferius dicemus, aut non facti sint Christiani, aut, tanquam qui aliis impedimento effent, quomodo baptisnum adibent, non ejicerentur, cum iactura omnium suorum prouentuum. Etenim, etiam si princeps huius insulae ante sexennium Christianam fidem assumperit, nihilominus tamen quam plurimi gentiles restiterant integra retinentes sua fana & marella. Permanerant similiter Bongi cum suis idolis, redditibus etiam suis fruentes. Hi obstabant, & inhibebant, ut dictum est, ne pelqua gentilium multitudo conuertetur, atque etiam nerj, qui iam conuersi erant, secundum legem Christianam viuere auderent. Cuius incommodi magna ex parte causa erat uxor ipsius principis, que ethnicam religionem propagnabat, Christianis infernissima. Hæc nos hactenus dura persecuzione pressit, effectisque, ut multi iam Christiani facti pedem retrahentes ad errores suos & vomitum redireat. Nam & legibus & religioni Iaponicæ vehementer erat addicta, etrumq; ut reliquazum Iaponensium disciplinarum peritissima. Sic autem diuina sua misericordia disposuit, ut, cùm anno præterito

## 59 EPIST. FRANCIS. CABRAL.

civitatem hanc lustratum venisset, coacta quasi & contra voluntatem concioni nostrae interesset. Quia audita paulatim agnitus errore duritiem animi exuit, & tandem conueria est, atque unum ea ferè omnes, qui gentilissimum adhuc sequebantur. Equidem, cùm scirem ab hac principe negotii nostri successum omnino dependere, sedulò me fatigabam, ut in rebus fidei accuratè & recte instrueretur. Cumq. capacissimū sortita sit ingeniū, naturali intelligentia & ratione adiuta, circa magnam molestiam omnino comprehendit. Iamque trimestre tempus expirauit, cùm hoc Bugo rediens à me efflagitauit, ut auricularē ab se confessionem recipere. Porro prius quam hoc aggredierer, cùm existimarem necessariū, ut in mysteriis, quæ ad hoc sacramentum pertinenter, eruditetur, Fratrem quendā Iaponensem ad eam misi, ut ei bidu triduive operam super confessionis & satisfactionis materia predicando inpendet. Quorū cùm iam intelligentiam percepisse, ad confessionē & gratiam recipiēdā seque saluandā duo inquit esse exequenda; in primis ut pecuniam omnem & debita, quæ peñiustas usurpas cū subditis suis, dum gentilis adhuc fuerit, secundando compilasset, restituaret. Communis apud Iaponios cōsuetudo obtinet, ut procetes dāniſtā exerceentes subditis suis alii. q; centū in ſcenis collocent, ut postea mēſis tēpore vltra murū ſexaginta recipiant; neque ſolum hoc vitio non vertitur, aut pro peccato habetur, at potius bonū piumq; opus ſe facere arbitrantur. Alterū erat, ut maritis uxores, quas feruarū numero habebat, redderet. Antiquitus enim apud Iaponios nōs irrepit, ut si mulier aliqua cum marito diſſentientis deſerta domo ad Regis palatiū, aut eius, penes quēm ditionis, vbi id contingat, principatus eſt, confugiat, ut ē vēſtigio in ſeruitutem pro hac tutela vindicetur. Harum illa ſubiugo habebat multitudinem. Quamvis autē inſolens hic videretur, & res diſſicilis, magnique inconmodi morē hunc diſſoluere, conſideran̄ tamē non ſe poſſe ad cōfessionem admitti, niſi ſublatis prius duobus his impeditiſtis, quantauiſ iactura culpm hanc redimere delibet; atque Sacerdoti conscientiam detexit, breuique fidei instructione in tantum promovit, ut cum marito egerit, ne gentiles viles in suis ditionibus ſuperesse patereiur; ſimulque Boniſ nuntiaret, ut aut Christiani fierent, ſe per miſurum ipſis reditibus suis (qui ampliſſimi erant) vti ſou; aut, ſi tergineſ ſarentur, eos ē prouinciis suis exigeret; hac ſe ratione omne obſtaculum, quod fidei progreſſum temoraretur, amoturum. Ipsiſ verò ſine mora iuſſit idola omnia & gentilium factorū libros in templum deportari. Boniſ nō nulli, reliquias

zeliatis monasteriis suis & prouetibus discendentes exilium praetererunt. Alij traditis idolis, & sacris voluminibus Christianum titulum acceperunt. Atque hodie fratis Ioan. Iaponensis concionem auditum eunt, & singulis diebus bis ad templum hoc ventrant. Quo nullum maius ad arrogantiam ipsorum edomandans tormentum adhiberi possit; neq; efficacius aut presentius quicquam ad superbiam mortificandam eorum, qui se pro Deis regionis gerebant. & verisimile est indignissime ferre eos, quorum plerique sexagesimum annum excederunt, & intuitu valde sunt venerabiles, à iuene 20. circiter annorum erudiri. Ergo nūc quicunque huic principi parent, diuinæ gratiæ indulgentia, neque Boniis, neque idolis, aut aliis ethniciis obstaculis impedientibus Christianis ritibus insistunt. Quod enī maiore in momēto pondū, quo prouincia hæc amplior est, & incolatū multitudine frequentior. Nam nunc 30 hīc exædificata sunt templa, & quidē preter hac alia 40 necessitas exigit. Proinde in prouincia hac, & paſſim per vniuersam Iaponam, nullius rei maior est indigentia, quā operariorum, & hominū, qui gentis lingua calleant. In quo nobis spero satisfactū iri optimo consilio, quod Paternitas tua nobis dedit. Nempe ut Gymnasiū hīc instituatur, in quo operarij in ministeriū prædicationis Iaponica lingua & scripturæ scientia exerceantur. Hoc anno 77 misit hīc Pater Alexander Valignanus Viſitator Goa 14 nostri instituti idoneos sodales, vt, posteaquam necessariis aliquot rebus prouisum esset, reliquis adiuuātibus dicto operi principium daretur. Ex quo spero copiosum nos fructum collecturos. Cum etenim in eo seminario Iaponij ad Diuini verbi præconiū formabuntur, maximū id futurū est momentum, vt breui admodum tota Iapona conuertatur. Academiæ eius initia in regno Bongoo statuerunt, quod hoc quietis & pacis tranquilla felicitate inter cæteras Iaponæ prouincias maximè floreat, tum & Christianorum inibi sit frequentia, & rex conatibus nostris impendio fauens. Quinimo ipse rex, cum intellexisset cogitare nos Gymnasij in Iapona fundamentum facere, missio ad me nūcio indicat, omnino velle se vt illud in suis prouinciis erigeretur, itaq; considerat, quem locum magis idoneum censeam, atque id ei significarem, mox se eius possessionem nobis transcripturū, etiā ad hoc totum aliquod oppidū, & quidem cuiuscunque principis requireretur. Exploratis proinde aliquot locis conterminis consuetæ regis habitationis, quandam delegi non longè à mari, neq; palatio Regis semotum, salubrem, & amplum & fontibus aliquot oppidō amoenū. Hunc nobis locū Rex sine mora cessit, ijs qui in

## 38 EPIST. FRANC. CABR. AD GEN. COCINOCVL.

eo agrum possidebant incommodo hoc alibi optimè cōpensato. Nihil itaq; iam restat quā vt opus auspicemur, quod nos prope diem facturos spero. Addēdū, quod è multis regnis nuntiis ad nos missis Reges & populi contenderint, vt eis diuinam legē annuntiatum veniremus. Nihilominus fieri id non potuit, cū eius sumus paucitatis, vt vix dum iis, quos iam nobis adjunximus, instruēdis sufficiamus. Hoc tamen non obstante nouo isto Sociorum Patris Visitatoris cura auxilio aduerto, & majoris sub lidii spe excitata, iamnunc exordiū domiciliū dēpimus in regno Saxonie. Pater autem Balthazar Lopez, qui ante nouennium tecum huc ex India venit, & Frater Ioanes Almeida antiquus & vetus huīns regionis hospes atq; inquiline, & cū his concionator quidā Iaponius eō proficiscuntur. Speramus Dominū Deum nostrum horū opera ad salutem multorū hominū, dāto successu, vsūrum. Prēterea alius quidā nostrae societatis cum comite quodam, qui lingua tenet, in regnum Cicuzenum se conferunt; & alter quidam Mēacum, vi operam subsidiariam præstet iis, qui ante a profectiōe sunt, vbi iam pridem septem aut octo ex nostris requirebantur. Alius quidam ad prouinciam Firandam contendit, vt Patri Sebastiano Gonzales, qui solus ibi fidei prouinciam sustinet, adjumento sit. Alii duo in ditionibus Omurz subsistunt, quamvis triginta & amplius siderentur, qui pro agri amplitudine religionem ibi excollat. Qui reliqui sunt Bongoum se recipiunt, cæteris locis manentibus in cultis ob operiorū penuriam. Dominus Deus via nobis deinonstrare, vt facturum confido, dignetur, simul & vites suggestere, ut religionis onera his in oris sustinere possimus, quo haec nō tantū, vbi recepta est, conseruetur, verū etiam cotidiana accessione per regna Iaponie magis magisque dilatetur. Alia multa Paternitati tuæ transcribere possem, etiam de rebus prætereq; supràq; naturā cōtingentibus, quas Deus Dominus noster in his regionibus operatur. Ceterū iis omissis hic supersedebo, cū quod ea in publicis literis narrantur, tum ob occupationes, quibus in præsenti distrahor. Hoc tamen iterū, priusquam concluā, obtestabor, vt Paternitas tua, quanta sibi Diuinæ gloriæ cura est, tam assidue in memoria cogitationeq; habeat Iaponam, quæ sanè inter præcipuas prouincias, quas societas a dæmonis iugo vindicare laborat, censenda est. Deus conseruet Paternitatem tuam, & tam corporales quam spirituales eidem vites adaugeat, quo apriori filii suis & consolandis, & in diuinæ legis salutiferum tramitem dirigendis. Cocinoqui, Kal. Septemb. c. 10, Ic. LXXVII.